⁵⁴ He 2,8.

siae patet esse errroneum et falsum, quia quaedam sunt bona temporalia Ecclesiae quae sic sunt intrinseca, quod sine eis divinus cultus esse non potest nec spiritualis status Ecclesiae, sicut sunt decimae et primitiae, oblationes, libri, calices, ornamenta domus ecclesiae ac domus ministrorum et alia necessaria eis, secundum decentiam status pro se et suis et ad tenendam hospitalitatem, quia oportet episcopos hospitales esse secundum apostolum, qui etiam vult Ecclesiam habere unde possit ministrare viduis, orphanis | et pauperibus.

120vb
10

Ista enim bona temporalia dici possunt Ecclesiae intrinseca, quia sine eis status Ecclesiae bene esse non potest. Unde in Veteri Testamento sacerdotes et levitae, quamvis acceperunt certas «possessiones» ad nutriendum, «pecora et urbes ad habitandum ac suburbia earum per circuitum», ut patet *Numeri XXXV^o*, tamen dicti sunt non accepisse partem possessionum, quia ista sic erant eis necessaria pro cultu divino et eorum sustentatione quod dicta bona sunt magis spiritualia et divina quam pure temporalia. Quia sic sunt spirituali et divino cultui annexa, quia sine istis ministri Ecclesiae et divinus cultus esse non possunt et etiam quia temporalitas talis non potest cadere nisi in ministros Ecclesiae, ad quorum necessariam et decentem sustentationem talia sunt divino

5

15

20

l'emperador, l'argument perd la seva validesa.⁵⁵ Quan això mateix ho diem d'alguns béns temporals de l'Església es fa palès que l'argument és erroni i fals per tal com hi ha determinats béns temporals de l'Església que són tan fonamentals que resulten imprescindibles per al manteniment del culte diví i a l'organització espiritual de l'Església,⁵⁶ com és ara els delmes i les primícies, les ofrenes, els llibres, els calzes, la decoració de l'edifici de l'església i de la casa dels sacerdots i tot allò que els és necessari, d'acord amb la dignitat exigida per ells i pels seus, i per a poder oferir hospitalitat, ja que, com diu l'apòstol, els bisbes han d'ésser hospitalaris i l'Església ha de disposar de prou recursos per a poder ajudar les vídues, els orfes i els pobres.⁵⁷

Podem considerar que aquests béns temporals formen part intrínsecament de l'Església, ja que sense tenir-los l'Església no pot mantenir com cal la seva organització. Per aquesta raó, en l'Antic Testament els sacerdots i el levites que havien rebut determinades «heretats» per a alimentar-se, ramats i «ciutats per a habitar-hi amb pasturatges al voltant» —com s'explica en el capítol XXXV dels *Nombres*—⁵⁸ no prengueren totes les heretats; només prengueren aquelles que eren necessàries per al culte diví i per a llur sustentació, per la qual cosa aquests béns són espirituals i divins més que no pas purament temporals. Són béns espirituals i estan vinculats al culte diví perquè, si manquessin, no hi podria haver sacerdots de l'Església ni culte diví; i també perquè —atès que constitueixen els béns temporals imprescindibles als sacerdots de l'Església— el

⁵⁵ En aquest punt el text de Pere de Lutra és més explícit que el nostre manuscrit: en lloc de «nihil valet ratio» diu «nihil non subiectum non reliquit», és a dir, si tot està sotmès a l'emperador, «no roman res que no estigui sotmès». Cal remarcar, però, que el nostre manuscritafegeix al marge «quia per aequipollentias», és a dir, el nom tècnic de l'argumentació que es fa servir: transformar una proposició en una proposició equivalent per a demostrar la seva falsedad.

⁵⁶ L'organització de l'Església (*status Ecclesiae*) és la seva estructura permanent, establerta per la llei divina; cf. JOAN DUNS ESCOT. *Ordinatio I*, dist. 3, pars 1, q. 3, § 187 (ed. Vaticana, vol. 3, p. 113): «Status non videtur esse nisi stabilis permanentia firmata legibus sapientiae.» Gràcies a aquesta estabilitat estructural, l'Església pot exercir les seves funcions espirituals en el seu estat terrenal (*status viae*).

⁵⁷ Cf. He 13,2.

⁵⁸ Nm 35, 2-4.

iure et divina ordinatione deputata, ut «qui altario servit, de altario vivat».

Unde ista non cadunt sub dispositione temporalis potestatis sed tantum spiritualis et divinae, qua ordinatum est, ut inducit apostolus *Prima ad Corinthios IX^o*, quod «seminantes spiritualia» habeant potestatem a suis subditis et auctoritatem, quibus tenentur evangelizare auctoritate apostolica, suscipiendo temporalia et necessaria ad cultum divinum, tam a regibus quam ab aliis. In hoc omnes fideles subduntur praelatis Ecclesiae, qui in hoc potestatem Ecclesiae super eos acceperunt, quam potestatem dicit Paulus se habuisse, sicut caeteri apostoli, licet aliquando non fuerit ea usus. Unde sic arguo: illa non subsunt imperiali potestati, quibus iure suo pro loco et tempore non potest | rationabiliter uti. Ergo, cum non possit iure suo uti temporalibus sic annexis Ecclesiae, quae divino cultui sunt deputata, quia ius imperiale non potest repugnare iuri et ordinationi divinae, igitur imperator non potest in illis iure suo uti, quia iure divino sunt in potestatem Ecclesiae spiritualem translata.

Sed talia temporalia, sine quibus status Ecclesiae quoad divinum cultum et decentem sustentationem ministrorum Ecclesiae et hospitalitatis <esse non potest>, divino iure translata sunt in spiritualem potestatem et apostolicam, quia, ut dicit apostolus, hoc Dominus ordinavit, ut «qui altario servit, de altario vivat». Ita quod divina ordinatio se extendat, ut sit altario servitum quoad divinum cultum, et per consequens, ad habendum pertinentia ad divinum cultum, scilicet domos,